
 

 

ESCLARECIMENTOS  1  – 27/05/2022 

Ref. Processo Licitatório nº 002/2022 – SMART METER 

 

Seguem, abaixo, os esclarecimentos aos questionamentos do Processo Licitatório nº 

002/2022 da DME Distribuição S/A – DMED, para conhecimento.           

 

1. Conforme item 5.2.7.2 do documento et-07-02-228-v05, para o cenário de utilização 

de conexão por meio de fibra óptica das operadoras de telecomunicações 

existentes em Poços de Caldas, é possível a DMED disponibilizar uma base de 

dados contendo a disponibilidade de cada operadora de fibra por poste dentro da 

área do projeto?  Assim, a Proponente pode avaliar se pode considerar a utilização 

da conexão por fibra óptica conforme prioridades estabelecidas no item  5.2.7. 

 

Resposta: Está sendo disponibilizada junto com o edital e demais anexos, planilha 

com as informações solicitadas (postes_usomutuo); a partir dela é possível a 

interessada validar em quais postes temos a disponibilidade de fibra óptica das 

operadoras locais. 

2. Caso não seja possível a disponibilização, como se dará o processo para avaliação 

deste cenário? 

 

Resposta: Foi disponibilizada, conforme resposta acima. 

3. Cada Proponente deve individualmente entrar em contato com as operadoras 

disponíveis no documento "Listas das empresas com contrato de compartilhamento 

com a DMED.docx" ou outras disponíveis na região e verificação da disponibilidade 

de fibra para futura contratação da DMED diretamente com a (s) operadora (s)? 

 

Resposta: Foi disponibilizada planilha com as informações, conforme resposta 

acima. 

 

Poços de Caldas, 27 de maio de 2022. 

  

 

_______________________________________________ 

Mara Rúbia dos Reis – Presidente 


